*Suscepit eos de via iniquitatis eorum.* Obseraverat igitur diabolus validissimis seris suarum aedium aëreas valvas, ne ab ejus jure egredi valeret genus humanum. Quæ omnia, ut diximus, sua Dominus visitatione contrivit, suscipiens eum in se. *Propter injustitias enim suas humiliati sunt.* Ut exaltarentur in eo.

*Omniem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis.* Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. Sed vide qualiter eos liberaverit: quia omne verbum vitæ, quod prophetæ prænuntiaverunt, abominati sunt et appropinquaverunt morti.

*Tunc misit verbum suum, et sanavit eos.* Ipsum Filium, qui in principio erat Verbum: qui in Evangelio sanat omnem languorem et omnem infirmitatem in plebe. *Et eripuit eos de interitionibus eorum.* In quibus se ipsi demerserant.

*Confiteantur Domino misericordiae ejus.* Quibus excelsus se humiliavit, quibus Deus homo factus est: quibus immortalis pro mortalium vita subditur morti. *Et mirabilia ejus filiis hominum.* Quia inferni aëreas portas vectesque confregit: quia rediit victor ad superos: quia remeavit ad cœlos.

*Et sacrificent sacrificium laudis.* Cessent hirci et vituli: quia Deus sacrificium de puro corde requirit. *Et annuntient opera ejus in exultatione.* Cum gaudio cunctis choris annuntient: qualiter eos sua visitatione salvavit.

*Qui descendunt mare.* Id est, sæculum. *In navibus.* In Ecclesiis, quæ Christum portant, et a fluctibus hujus mundi tunduntur. *Facientes operationem in aquis multis.* In populis. Sed et ad apostolos hæc referenda sunt: *Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo.* In profunda enim caligine, per eorum prædicationem lumen veritatis illuxit, et viderunt, operante Domino, in tenebris densissimis clarere lumen verissimæ Trinitatis.

*Dixit, et stetit spiritus procellæ.* Cessavit mundana tentatio. Sic et in navi dormiens Dominus, cum excitatus a discipulis fuisset, imperavit vento, et mare siluit (Matt. viii). *Et exaltati sunt fluctus ejus.* Suspensi sunt, ne nocerent: id est, hujus diabolice tentationis motus, quos iniqui commovent super justos.

*Ascendunt usque ad cœlos.* Elevantur in superbiis suis, ad sanctorum injuriam. *Et descendunt usque ad abyssos.* Humiliantur in confessione. Et ut intelligas figuraliter hoc de malis hominibus dici, sequitur: *Anima eorum in malis tabescet.* Fluctus enim aquarum animam non habent. Sed tabescit anima: cum verberata plagis caelestibus, se peccasse et sanctis injuriam intulisse cognoscit.

*Turbati sunt, et moti sicut ebrius.* Nihil enim lætum, nihil stabile, nihil sobrium eorum sensus habebat. *Et omnis sapientia eorum devorata est.* A sapientia veri Dei: sicut quondam draco Moysi deglutivit dracones Ægyptiorum (Exod. vii).

*Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos.* Ut relinquentes luxuriosam ebrietatem, Dei sapientiam sequerentur.

*Statuit procellam ejus in auram.* Ut jam non cum igne et grandine, sed cum suavi sancti Spiritus flamine adveniret. *Et siluerunt fluctus ejus.* Pœnitentiam agentes, in tranquillitatem conversi sunt.

*Lætati sunt quia siluerunt.* Iis quiescentibus, hi lætantur. *Et eduxit eos in portum voluntatis eorum.* De his quiescentibus fluctibus, apposuerunt integram voluntatem ad eum deduci: qui mitigans fluctus, verus est portus. *Et de necessitatibus eorum liberavit eos.* Ne ab his æstibus quaterentur.

*Confiteantur Domino misericordiae ejus.* Quibus protegit genus humanum. *Et mirabilia ejus filiis hominum.* Quia mirabiliter hos compescuit fluctus.

*Exaltent eum in Ecclesia plebis.* In congregatione fidelium. *In cathedra seniorum laudent illum.* Non in illa cathedra in qua Scribæ et Pharisei sederunt.

qui legentes legem, non intellexerunt in ea Dominum nuntiatum, sed in illa in qua eum, vel prophetæ, vel patriarchæ, spirituali oculo contemplantes, cognoverunt in miraculis, vel oraculis cecinerunt.

*Quia posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim: terram fructiferam in sanguinem, a malitia inhabitantium in ea.* Merito exaltandus, merito laudandus, qui in Ecclesia quæ prius fuerat deserta, et odio habita, posuit apostolos, qui eam et consolarentur alloquio, et alluvio fecundarent. Dedit et in animas sitientium suum verbum, exitus prædicationum, et terram corporis, quæ prius spinas amaritudinis protulerat, fructibus replevit æternis.

*Posuit desertum in stagna aquarum.* Præbens in Ecclesia baptismum. *Et terram sine aqua in exitus aquarum.* Prædicatores in nationum ariditate constituens.

*Et collocavit illic esurientes.* Ut bonis cœlestibus redirentur. *Et constituerunt civitatem habitationis.* Animas suas exhibuerunt ab incentivis vitiorum tutas: in quibus fructus spiritus habitaret.

*Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas, et fecerunt fructum navitatis.* Ad apostolos ista referuntur, qui jecerunt semen in corda credentium, de quibus fructum æternitatis accipiant, hoc est, centesimum, sexagesimum, et tricesimum (*Matt. XIII*).

*Et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis.* Quia quæ erant placita ei, faciebant. Sic et in manu Joseph benedixit omnia Deus, quia se a pravis cogitationibus et concupiscentiis custodivit (*Gen. xli et seqq.*). *Et jumenta eorum non minoravit.* Irrationabiles inter eos homines non sunt minorati in inferius, sed in melius reparati. Igitur explicita vocatione ac redemptione gentium, redit ad expulsionem Judæorum, dicens:

*Pauci facti sunt.* Eo quod non fuissent in his multiplicata opera Dei. *Et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore.* Quia insontem iniqui sunt persecuti.

*Effusa est contentio super principes eorum.* Ut qui Dominum contempserant, ipsi contemnerentur. Et seduxerunt eos vana ipsorum simulacra, utique quæ adorabant. *Et deduxit eos in invio, et non in via.* Seducendo eos a via Domini, deduxerunt eos in invio Satanae. Denique, deductis istis in invio, videamus quid fecerit Deus plebi suæ.

*Et adjuvit pauperem de inopia.* Populum Christianum dapibus satiavit æternis. *Et posuit sicut oves familias.* Ut audientes vocem veri pastoris, fide sequerentur.

*Videbunt recti, et lætabuntur.* Quorum sunt prædicatione conversi. *Et omnis iniquitas opilabit os suum.* Diabolus, vel Judæi, sive hæretici: qui in excelsum iniquitatem loqui præsumperant.

*Quis sapiens et custodiet ea, et tunc intelliget misericordias Domini?* Si enim sapienter consideres et

A spiritualiter intelligas, videbis in hoc psalmo quarto misericordias petitas et clementer indultas: quas et nobis pietate proflua dignetur quæsitae indulgere, pulsatas aperire, petitas non negare. Ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS CVII.

*Canticum Psalms ipsi David.* Canticum semper refertur in sensum: psalmus vero refertur in corporalia. Ut autem manifestius dicamus, canticum in a theoriam refertur: psalmus autem in practicum, hoc est, in opera. Quoniam ergo in titulo scriptum: *Canticum psalmi*: recte et consequenter in secundo versiculo ait: *Cantabo et psallam in gloria mea.*

*Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum.* Paratus sum non solum opere, sed etiam corde et sensu. *Paratum cor meum*, in sensu: *paratum cor meum*, in opere, hoc est, in practice. Quoniam non solum corde et sensu, sed et in opere paratus sum. Propterea et secundo dico: *Cantabo et psallam in gloria mea.* *Cantabo*, hoc est, in corde meo, et *psallam*. Sicut psalterium ex multis chordis compositum est, et si una chorda fuerit rupta, exterminatur psalterium, ita et in actibus nostris, si unum mandatum prætergressi fuerimus, psalterium nostrum rumpitur. Ideo dixit: *Cantabo et psallam in gloria mea.* In aliis codicibus legitur, in *gloria tua*. Sed melius est secundum Hebraicum legere, in *gloria mea*. Quod dicit, hoc est: *Cantabo et psallam in gloria mea*: Hoc, Domine, quod tibi psallo, quod tibi canto, non tibi gratiam facio, sed mihi. In alio enim psalmo dicit: Quoniam honorum meorum non egres (*Psal. xv*). Quod ergo facio, pro me facio. Quod ergo servio tibi, gloria mea est. Jejunamus: numquid aliquid Deo donamus? Pro peccatis nostris hoc facimus. Jacemus in sacco. Quid ex hoc præstamus Domino? Hoc tantum illi præstamus, ut salvenus animas nostras. Ipse enim hoc desiderat. Sicut bonus et misericors medicus: si aliquem sanaverit, gaudet quidem et ipse et ille qui sanatus est: ita et Dominus noster.

*Exsurge, psalterium et cithara.* O psalterium, o cithara, facta es et creata es, ut psallas Deo: exsurge et psalle, quare jaces? O monache, qui stas corpore, quare jacet anima tua, et non psallis Domino? Maledictus homo qui facit opus Dei negligenter (*Jerem. XLVIII*). Si psalterium es, si cithara es, quare surdus es, et non glorificas Deum? *Exurgam diluculo.* Deus in tenebris benedici et laudari non potest: sed in luce benedicitur. Rem dico miram: Et si nocte surgimus, Deum in luce benedicimus. Numquam Christiano nox est: semper Christiano sol justitiæ oritur. Et hæc quidem secundum Judæos dicimus. Cæterum secundum altiore sensum, Dominus est qui canit: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum.* Paratus sum hic: paratus sum in futuro. Salvo et in terris; salvo et in cœlis, hoc est, et an-

<sup>a</sup> Vide quæ sub initium epist. in nostra recensione 30, ad Paulam, observamus, not. c, col. 441. j

gelos salvo et homines. *Exsurge, psalterium et cithara.* **A** *Deus locutus est in sancto suo.* Sive in templo, sive in unoquoque sanctorum, sive in propheta. Auditur in Moysse, auditur in apostolo; et verius dico: Locutus est in Filio suo. Quid ergo locutus est Deus? Hæc quæ sequuntur.

*Exaltabor et dividam Sicimam.* Propterea, inquit, crucifigor, ut dividam Sicimam. Sicima interpretatur in nostra lingua, *humeri.* Humeri autem interpretantur, *opera.* Sensus ergo iste est: Propterea crucifigor, ut opera mea dividam sanctis meis. Propterea crucifigor, ut jugum meum suave, et onus meum leve imponiam super cervices hominum. Fecisti, Domine, quod pollicitus es. Exaltatus es et divisisti Sicimam. *Et convallem tabernaculorum dimetiar.* Vere Dominus et Salvator noster in hanc convallem lacrymarum, in locum humilitatis nostræ subintravit, hoc est, in istum mundum: in quo, quantumvis quivis sanctus fuerit, necdum cognoscit secundum quod oportet nosse. Ex parte enim cognoscimus. et ex parte prophetamus (I Cor xiii).

*Quia magna est misericordia tua super cælos.* Non est creatura quæ non indigeat misericordia Dei. Universi misericordia Dei indigemus. Gabriel, Michael, Seraphim, Cherubim, Potestates, Dominationes sunt quidem sanctæ, sed indigent misericordia creatoris sui. Non detraho angelis, sed creatorem prædico, siquidem ipsi angeli libenter audiunt prædicari eorum creatorem. Et aliter possumus dicere, Quoniam misericordia tua de terra levat ad cælos. *Et usque ad nubes veritas tua.* Ubi sunt Judei, ubi sunt similes Judæorum, qui secundum litteram tantum sunt intelligentes? Quomodo usque ad nubes est veritas Dei? Filius Dei dicit: Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv), et descendit in terris, et cum hominibus conversatus est (Baruch. iii). Et quomodo, *usque ad nubes veritas tua?* Manifestus est sensus, quod de apostolis loquitur et de sanctis, ut imbrem suum non pluant super Judæos, sed super gentes, sicut scriptum est: Mandabo nubibus meis, ne pluant super Israel imbrem (Isai v). In istis ergo nubibus veritas Dei est. Si autem in istis nubibus veritas Dei est, quomodo Montanus dicit, et Cataphrygæ dicunt: quod non est revelatum apostolis, nobis revelatum est.

*Exaltare super cælos, Deus.* Deus non exaltatur, nisi super cælos: non exaltatur super terram. Quando terreni sumus, non exaltamus Deum. Si autem de terrenis facti fuerimus cælestes, tunc exaltamus Deum, et Dominus noster quando erat in terra, non nos exaltavit. Dicat aliquis: Temerarie loqueris. Siquidem ipse dicit in Evangelio: Quando exaltatus fuero, omnia traham ad me (Joan. xii). Vide quid dicat: Quando exaltatus fuero in cælo, tunc omnia traham ad me. Prius quidem est iste sensus, sed ego aliud intelligo. Quando exaltatus fuero, quando crucifixus fuero, tunc omnes traham ad me. *Ut liberentur dilecti tui.* O mira intelligentia! Propterea crucifigitur Dominus, et exaltatur, ut liberentur dilecti ejus. *Ut liberentur,* inquit, *dilecti tui.* *Exaltare super cælos, Deus.* Factum est quod petivimus. Ille exaltatus est, et nos liberati sumus.

**B** *Meus est Galaad, et meus est Manasses.* Gaudet Dominus noster atque Salvator, habens plures divitias. Galaad interpretatur, *transmigratio.* Gaudet ergo quando populus ex gentibus migravit et venit ad eum. Manasses interpretatur, *ex oblivione.* Videte igitur quid dicit: Filius ille qui accepit substantiam, et comedit eam, et oblitus mei erat, nunc memoratus est mei (Luc. xv). Et dicitur Manasses, hoc est, *ex oblivione:* quia non est oblitus, sed remeavit ad suum patrem. *Et Ephraim susceptio capitis mei.* Ephraim interpretatur, *fructifer.* Ephraim, inquit, *susceptio capitis mei.* Susceptionem posuit nunc pro corona. Quod enim in capite ponitur, corona est, et in Scripturis diversis nominibus vocatur. In alio loco habet: Scuto circumdabit te veritas ejus (Ps. xc). Et in alio psalmo: Qui coronat te in misericordia et miserationibus (Ps. cii). Sicut enim ibi posuit scutum pro corona, ita et hic susceptionem posuit pro corona. Videte ergo quid dicit: Factus es Galaad, factus es Manasses, hoc est, migrasti ad Dominum, et post oblivionem remeasti ad patrem tuum. Esto Ephraim, esto fructifer. Habeto opera bona, et postea eris corona Domini.

**D** *Juda rex meus.* Videte, in quanta gloria est qui agit poenitentiam. Judas enim, *confessio* interpretatur. *Moab lebes spei meæ.* Grande mysterium in paucis verbis agnoscitur. Rogo vos, diligenter advertite. Siquidem et mihi qui loquor, et vobis qui auditis, prodest. Moab interpretatur, *ex patre.* Ab, dicitur *pater:* Mo, *ex.* Quis est iste ex patre? Qui perdidit patrem suum, qui reliquit suum patrem: qui non remeavit ad patrem proprium, nec est dignus vocari Manasses. Quis est iste Moab? Inimicus Domini, de cujus genere usque ad quartam generationem et decimam et usque in sæculum non intrabit in Ecclesiam Domini. Quis est iste Moab? Qui ex immunda commixtione nascitur in spelunca tenebrosa. Ex Lot enim et filiabus illius nati sunt

duo, Moab, et Amon, et Moab major est filius (*Gen. A* XIX). Videte ergo quomodo in littera mysterium absconditur. In tenebris, in spelunca : non in sole, non in luce. Moab ergo *diabolus* interpretatur : qui oblitus est patris sui. Denique et Abessalon, qui persecutus est patrem suum, interpretatur diabolus. Iste ergo Moab, quomodo lebes spei Domini est ? Lebes interpretatur, *olla*. Quomodo olla spei Domini est ? Ergone credibile est, ut Moab qui interpretatur, *diabolus*, lebes spei Domini sit ? Quomodo spes Domini est ? Dicat Apostolus : Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare (*1 Tim. 1*). Diabolus quasi quæstionarius Domini est. Qui non recte ambulant ad Deum, traduntur diabolo. Quare ? Ut pereant in æternum. Et ubi clementia Dei ? ubi misericors pater ? ubi est qui facit solem suum oriri super justos et peccatores, et pluit super peccatores et justos (*Matth. 5*) ? Quod dicit, hoc est : Tradidi, inquit, peccatores diabolo, ut ab ipso cruciati, convertantur ad me. Dicitur et in Jeremia : Quid vides tu, Jeremia ? Ollam succensam, inquit (*Jerem. 1*). Videte ergo quoniam in ista olla mittuntur carnes. Hoc scriptum est in Ezechiel : Et mitte, inquit, carnes in ollam, ut molles fiant (*Ezech. xxiv*). Ut dura convertantur ad Deum : ut ex corde lapideo fiat cor carneum. Et ubi prius non poterat scribi propter duritiam : postea scribatur propter molliem. Succendam, inquit, hanc ollam, et excoquam carnes et ossa, usque dum amittant omnem humorem et illuviem. Et videte postea quid dicatur : Et discant, inquit, quia ego Dominus. Magna misericordia, et magnum sacramentum. Mittuntur carnes in ollam, ut excoquantur et discant quia Dominus est. Multa sunt quæ dicantur de Moab et olla, sed nunc longum est.

*In Idumæam extendam calciamentum meum.* Idumæa interpretatur, *terrena et sanguinea*. Misericors Deus, non solum cælestia vult possidere, sed et terrestria. *Mihi alienigenæ amici facti sunt.* De nobis dicit, qui ex gentibus credidimus.

*Quis deducet me in civitatem munitam ?* Nemo, Domine. Tu es enim qui dicis : Torcular calcavi solus, et de gentibus vir non fuit mecum (*Isai. lxxiii*). Omnes enim declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (*Psal. xliii*). *Quis ergo deducet me in civitatem munitam ?* Nemo, Domine. Siquidem et Petrus, qui promiserat pro te mori, postea te negavit. Quæ est ista civitas munita ? Infernus, ubi includuntur impij : unde exire non licet. Et vere ex ista civitate, nisi Dominus victor non exiit alter. Et vere civitas munita est ista. Moyses de ista civitate exire non potuit. Jacob similiter intravit in hanc civitatem, et non est reversus. Denique dicit ad filios suos : Lugens descendam ad inferos (*Gen. xxvii*). Ad inferos autem descendit : quia necdum erat paradysus a latrone apertus. Munita est ista civitas ad egrediendum : aperta est autem ad introeundum. *Quis deducet me usque in Idumæam ?* Ubi locus est pœ-

narum, et sanguinis. Idumæa enim interpretatur, *sanguinea*. Locus occisionis animarum, ubi multæ interficiuntur animæ. Nemo enim victor descendit in infernum, nisi tu solus, Domine.

*Deus, qui repulisti nos.* Non dixit, Qui repellis nos, sed, Qui aliquando repulisti nos. *Et non exibis Deus, in virtutibus nostris ?* Hæc interrogativo legenda sunt. *Et non exibis, Deus, in virtutibus nostris ?* Qui passus es pro nobis, quare non adjuvas nos : sed pateris conculcari nos a diabolo crudelissimo ? *Et non exibis, Deus, in virtutibus nostris.* Videte quid dicat : Non dixit, non existi : sed, *non exibis, Deus, in virtutibus nostris.* Hoc vult dicere : Quando laboramus, tunc adjuvat nos Deus. Non est enim volentis neque currentis, sed miserentis est Dei (*Rom. B ix*). Videte quid dicat : Non ait : non est jacentis, neque dormientis, sed miserentis est Dei. Sed vide quid dicit : Non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei. Si non ergo voluerimus et cucurrerimus, Deus nobis nihil proderit. Nostrum est velle et currere, et postea Deus miseretur. Athleta enim dormiens perdit victoriam.

*Da nobis auxilium de tribulatione.* Non dixit, da nobis auxilium de deliciis : sed, *de tribulatione*. Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me (*Psal. cxix*). Non dixit : cum essem in deliciis clamavi, aut dormiens clamavi. Vis exaudiri a Domino ? Esto in tribulatione : clama, et exaudieris. Si quis ergo non est in tribulatione, auxilium Domini invocare non potest. *Quia vana salus hominis.* Maledictus homo qui spem habet in homine (*Jer. xvii*). Non est necesse hoc interpretari. Hæc sententia omnibus patet. Aliquis speravit in imperatore, speravit in principe, in patre, aut matre : in aliquo negotio subito subtractus est spiritus ejus in quem ille speravit, et evanuit salus ejus. Non dixit, *vana salus hominis* ; sed, salus ejus qui sperat in homine.

*In Deo faciemus virtutem.* Non habeamus spem, nisi in Domino tantum. Non dicamus : si illud mihi eveniat, aut illud, unde habeo vivere ? Respondeo tibi quod majus est. Si persecutio fiat, unde habes vivere ? Semper Christiano persecutio est, semper nuditas proposita est. Nemo ergo debet de vita ista desperare, nemo timeat, nemo debet dicere : Si senuero, unde habeo vivere ? si infirmus factus fuero, unde vivo ? Christum habes, et times ? Si volatilia cæli pascit, dubitas quod possit te pascere ? Diabolus pascit suos homines, et Christus non pascet suos servos ? Diabolus facit iudices hujus mundi divites, et Christus non potest facere, ut non mendices ? Diabolus dat aurum et gemmas, et Christus panem non potest dare ? Nos omnem sollicitudinem projiciamus de cordibus nostris, et dicamus : *In Deo faciemus virtutem.* Ipse erit virtus nostra : ipse panis noster : ipse erit rector noster. *Et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros.* Ipse nos coronat : ipse pugnat nobiscum : magis autem ipse vincet in nobis. Quid enim dicimus ? *In Deo faciemus virtutem.* Quando enim fortes fuerimus, *ipse ad nihilum de-*

*ducat inimicos nostros. Non dixit : pugnabit, aut occidet : sed, ad nihilum deducet. Ideo eos ad nihilum deducet, ut, si voluerint, fortes eos faciat, et glorificet eos. Benedicamus ergo Deum : cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

## PSALMUS CVIII.

*In finem, Psalmus David. Quod dicit, in finem : intelligamus non de præsentis dici, sed de futuro. Si autem de futuro dicitur, prophetia de Christo est.*

*Deus, laudem meam ne tacueris. Hoc est, Judas me tradidit, Judæi persecuti sunt, et crucifixerunt, et putaverunt me in finem perdere. Tu autem, Deus, laudem meam ne tacueris. Universa Ecclesia per singulos dies laudat Dominum, et completa est oratio Domini dicentis : Deus, laudem meam ne tacueris. Vide cujus dignitatis sunt sacerdotes. Sacerdotes loquuntur, et in sacerdotibus Deus laudem Filii sui non tacet. Quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est. Videamus quomodo os Judæ proditoris apertum est in Dominum. Venit ad Dominum, ut eum tradat, et dicit : Rabbi, hoc est, magister (Marc. xiv). Ecce os peccatoris, et os dolosi. Ego eum mea clementia volo salvare, et osculum illi porrigo, et volo vincere malitiam ejus, et ille permanet ad malefaciendum, ut me tradat. Specialiter intelligitur de Juda : generaliter autem de Judæis, in eo tempore quo dicebant : Crucifige, crucifige (Joan. xix). Tale os peccatoris in Dominum apertum est. Ut autem videatis quod de omnibus Judæis dixit, ex consequentibus cognoscetis. Quid enim dicit ?*

*Locuti sunt adversum me lingua dolosa. Ego pro ipsis crucifigebam, et illi insultabant mihi. Vulnera mea medicina eorum erant, et videbar illis in derisum. Et sermonibus odii circumdederunt me. Non ut credant, sed ut expugnent. Et expugnaverunt me gratis. Dupliciter intelligitur gratis, hoc est, sine causa. Nec enim peccaveram, et non merebar ut debellarent me. Quæ autem digna causa erat, ut expugnant me ? Quia sanaveram ægrotos eorum, quia mortuos resuscitaveram, quia alia signa feceram. Videte ergo quoniam gratis expugnaverunt eum. Et aliter intelligitur. Voluerunt extinguere et delere nomen meum, et tamen non potuerunt. Quando aliquis aliquem persequitur, et nihil proficit : et non implet desiderium suum, gratis persequitur.*

*Pro eo ut me diligere, detrahebant mihi : ego autem orabam. Pro beneficiis, quæ eis contuleram, ipsi contumelias mihi faciebant. Ego autem quid faciebam ? Orabam. Hæc sunt arma Domini : hæc sint et nostra arma, oratio. Si quando ergo nos persequitur aliquis, et odit nos, dicamus : Pro eo ut me diligere, detrahebant mihi. Ego autem quid faciebam ? Orabam : ut eos vincerem ? Absit. Dominus non orabat, ut vinceret. Sed quid dixit ? Ego autem orabam. Quid dicebam ? Pater, ignosce eis : quod enim faciunt, nesciunt (Luc. xxiii).*

*Et posuerunt adversum me mala pro bonis. In cruce positus, rogabam pro crucifigantibus me, et illi dice-*

*bant : Vah ! qui solvis templum, et in tribus diebus illud reedificas. Salva te ipsum (Marc. xv). Si diligit te Pater, veniat nunc, et liberet te (Matt. xxviii). Ego pro ipsis ex mortuis resurrexi, et illi dicunt : Discipuli illius venerunt nocte, et furati sunt eum (Luc. xxiii). Et odium pro dilectione mea. Considera, o Christiane ; considera, o monache ; si Dominus persecutorem suum et proditorem osculo suscepit, et pro crucifigantibus eum orat : nos pro fratribus nostris quid facere debemus ?*

*Constituere super eum peccatorem. Quoniam rogavi pro ipsis in cruce, et viderunt vulnera mea. Dedi eis locum poenitentiae, et non agunt poenitentiam, et me nolunt habere regem, habeant regem diabolum : nolunt habere regem Jesum, habeant regem Barabham, qui interpretatur, filius patris, hoc est, diaboli. Barabbas iste quis fuit ? Seditiosus et latro. Et vere Barabham habent regem, et usque in hodiernum diem seditiosum et latronem, qui occidit ipsos Judæos. Barabbas latro, qui sanguine delectatur, antequam Dominus crucifigeretur : antequam eum crucifigerent Judæi, inclusus erat. Negaverunt Dominum, et Barabbas dimissus est (Joan. xviii). Et eo enim tempore Barabbas cepit in eos habere potestatem, et ille dæmon qui ejectus fuerat de homine, et de illa generatione, et perambulabat in deserto, et locum invenire non poterat, adduxit secum alios septem dæmones peiores se (Luc. xi), et intravit in synagogam, et facta sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Denique et Synagoga Judæorum antequam crucifigeret Dominum, erat quidem peccatrix, sed unum tantum habebat dæmonem. Crucifixit Dominum, et octo simul in eam dæmones ingressi sunt. Impletum est ergo quod dixit : Constituere super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris ejus. Quoniam a dextris ejus stetit, propterea Synagoga siccam habebat manum dexteram, sicut scriptum est in Evangelio. Nos autem oremus, ut Dominus stet a dextris nostris, diabolus autem a sinistris (Luc. vi). Scriptum est in Zacharia : Et ostendit mihi Dominus Jesum Sacerdotem magnum, stantem coram angelo Domini, et Satan stabat a dextris ejus, ut pugnaret cum eo (Zach. iii). Si ergo a dextris diabolus stat, quomodo nunc de Juda dicit, et diabolus stet a dextris ejus ? Sed videte quid dicit : Stabat diabolus a dextris Jesu, ut adversaretur ei, hoc est, dexteræ ejus adversari volebat. Hic autem non dicit, quia pugnare vult ; sed quia jam vicerat Judam. Diabolus ibi contra dexteram desiderat pugnare : hic autem dominatus est dexteræ Judæ. Sed et hoc considerandum. In illo tempore stabat a dextris Domini, ut adversaretur ei, quando Jesus habebat vestimenta sordida. Sic enim et ibi scriptum est : Et Jesus habebat vestimenta sordida. Quamdiu habet Dominus Jesus vestimenta sordida, tamdiu stat diabolus a dextris ejus, quamdiu portat peccata nostra : in peccatis nostris adversatur illi diabolus. Quando autem dicitur in Zacharia : Tollite vestimenta ejus sordida, et induite*

eum mutatoris, continuo dicit Jesus ad diabolum : **A** Increpet Dominus in te, Satanas, increpet te qui elegit Jerusalem. Hoc totum ideo diximus; quia scriptum est : *Et diabolus stet a dextris ejus.*

*Cum judicatur, exeat condemnatus.* Non veniat in iudicium, sed in condemnationem. Ubi enim iudicium est, ibi condemnatio : ubi autem condemnatio, jam manifesta est sententia. *Et oratio ejus fiat in peccatum.* Pœnitentia Judæ, pejus peccatum factum est. Quomodo pejus peccatum factum est pœnitentia Judæ? Ivit. et suspendio periit. Et qui proditor Domini factus est, hic et interemptor sui exstitit. Pro clementia Domini hoc dico : quia magis ex hoc offendit Dominum, quia se suspendit, quam quod Dominum prodidit. Oportebat orationem ipsius esse in pœnitentiam, et versa est in peccatum. **B** Vides hæreticum orantem, vides Judæum, vides Manichæum : licet jejurent, licet orent, tamen oratio ipsorum vertitur in peccatum.

*Fiant dies ejus pauci.* Dies ejus pauci facti sunt : noctes vero creverunt. Receptus est enim in dividio dierum suorum. Sol ab ipso recessit, et ecce tenebræ ei multiplicatæ sunt. *Et episcopatum ejus accipiat alter.* Hoc et in Actibus apostolorum manifestius interpretatum est (Act. 1). Non solum autem in illo tempore de Juda dictum est; sed usque hodie dicitur, et usque in diem iudicii. Si ipse Judas apostolatam perdidit, custodiant se sacerdotes et episcopi, ut non et ipsi suum sacerdotium perdant. Si apostolus cecidit, facilius monachus potest cadere. Virtus non perit, licet homo cadat et pereat. **C** Tamen Dominus denarios suos dat sub fenore. Si ille non duplicaverit, accipitur pecunia ejus, et dabitur habenti. Pecunia Domini otiosa esse non potest.

*Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua.* Vide quia sacramenta sunt quæ dicuntur. Filios Judæ quos putas? Judæos. Et Judæi dicuntur non ab illo Juda sancto, sed ab isto proditore. Ex illo sancto nos sumus Judæi spirituales : ex illo autem proditore, isti sunt Judæi carnales. Denique duo sunt apostoli, qui vocantur Judæ vocabulo. Undecimus apostolus est, qui dicitur Judas Jacobi. Duodecimus autem est, et novissimus, qui vocatur Judas Iscariotes. Ex illo ergo Juda Jacobi, nos dicimur Judæi spirituales, ex isto autem Iscariote, illi dicuntur Judæi carnales. Ille Judas pater noster dicitur Jacobi, hoc est, Judas filius supplantatoris. Nos enim supplantavimus populum Judæorum et accepimus primitiva illorum, illi autem ex Iscariote dicuntur, quod dubium est, an patrem significet, an villam ejus. Cæterum quomodocumque interpretatus fueris, merces interpretatur et pretium. Igitur Judas qui proditorus erat Dominum, et pretium accepturus, de pretio nomen accepit. Licet reddiderit pretium sacerdotibus Judæorum, sed tamen illi condemnant eum, quoniam nolunt recipere pretium sanguinis.

**A** Videte distensionem Pharisæorum et infelicitatem Judæ. Si bene emisistis sanguinem Jesu, quare non recepistis pecuniam vestram? Si autem non vultis recipere, quoniam pretium sanguinis est : ostenditis vosmetipsos injuste et inique effudisse sanguinem. Sed vide quid faciunt. Ipsam, inquit, pecuniam non mittunt in carbonam, sed emunt ex ipsa agrum, et appellant eum Acheldemach, quod interpretatur, *pretium sanguinis* (Math. xvii). Quare illum emunt? In sepulcrum peregrinorum. Nos beati quibus de pretio sanguinis Domini ager emitur. *Et uxor ejus vidua.* Synagoga, quæ prima facta est uxor Dei, de qua dixit : Et dedit illi libellum repudii (Deut. xxiv). Et iterum : Recepti eam, et dixi illi : Convertere ad me (Jer. iii). Illa ergo Synagoga repudium accepit a Salvatore, et facta est uxor Judæ proditoris. **B** Denique quid fecit? Non accepit dotem, sed dotem marito suo dedit. Iterum autem ille miserimus Judas qui prodidit Dominum, non vult accipere malam dotem; sed reddidit meretrici uxori malam dotem, quam accepit ab illa. Et quid dicit? Displicuisti priori tuo marito, repudiasti te, et projecit, et dedit tibi libellum repudii. Ego nolo te habere in uxorem. Dediti mihi pretium, et decepisti me. Et quæ interfecisti Dominum Deum tuum, interficies et me. Non possum enim in Scriptura invenire, quod Judas

**a** habuerit aut uxorem, aut filios. *Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent.* Diligenter considerate : siquidem difficilia sunt quæ sequuntur. Ex illo tempore ex quo Dominus crucifixus est, ex tunc semper moventur Judæi, non stant in suo loco. Denique dicitur et de Cain : Et exiit, inquit, Cain a facie Dei, et habitavit in terra Nod (Gen. iv) : Nod autem interpretatur *commotio*. Quia egressus fuerat a facie Dei Cain : recte non stetit, sed habitavit in terra Nod, hoc est, in commotione. Ita igitur et isti, quoniam crucifixerunt Deum et Dominum suum, nutantes transferentur. Non enim sunt in suis locis; sed in toto orbe divisi sunt. Mendicitatem hic dicit divitiarum spiritualium. Non enim habent prophetas, non habent Legem, non habent sacerdotium, non habent sacrificium, sed vere mendici facti sunt.

*Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus.* Dediti illi pecuniam, Domine : dediti illi sicut et aliis. Ille autem quid fecit? Non ligavit in sudario, et non infodit terræ, et negligens fuit; sed ubi habuit talentum et pecuniam Domini, accepit pretium ab inimicis Domini, et vendidit Dominum suum (Luc. xix). Propterea tibi dico : Domine, exige ab illo fenus pecuniæ tuæ. *Et diripiant alieni labores ejus.* Fenerator Domine, manifeste exigit, et quid factum est? Alieni diripient labores ejus. Sive de omnibus Judæis generaliter intelligimus : quia vastati sunt a Romanis. Sive specialiter, quod a dæmonibus direptus est Judas, et ipse populus.

*Non sit illi adjutor, nec sit qui misereatur pupillis*

**a** Juvabit recoluisse quæ tradit Euthymius in hunc locum.

*ejus.* In illo tempore non habuit populus Judæorum adjutorem. Respondete mihi, o Judæi. Fuistis in Babylonia: habuistis ibi prophetas, Daniel, Ezechiel, et revera idololatræ eratis. Septuaginta annis fuistis in captivitate, et postea venistis in propria. Ecce nunc quadringenti <sup>a</sup> anni, quare non est missus ad vos propheta? In illo tempore idola colebatis, et miserebatur vestri Deus. Nunc autem non colitis idola, quare dereliquit vos Dominus? Ecce quadringenti anni sunt. Sed tunc dereliquistis Dominum, et idola colebatis: nunc autem Dominum crucifixistis et interfecistis, et ideo non erit vobis adjutor.

*In generatione una deleatur nomen ejus.* O prophetia, o sacramentum prophetiæ! *In generatione una deleatur nomen ejus.* Post passionem Domini, quadraginta duo anni transierunt, et populus ille deletus est. Siquidem perfecta ætas quadagesimo anno venit. Post passionem ergo Domini, quadagesimo secundo anno deleta est Jerosolyma. Videte ergo quoniam in generatione una deletum est nomen ejus. Sed et in hoc clementia est Domini. Crucifixerunt eum, et quadraginta duos annos dedit eis ad pœnitentiam. Ego simpliciter dico: Propterea interfecit eos post quadraginta duos annos, quia ex illis qui crucifixerunt Dominum, nemo remanserat ex eis. Judas maledicatur, ut in Juda Judæi maledicantur.

*In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini.* Peccaverunt in deserto, dimisisti eis. Nunc reputat illis quod tunc peccaverunt, quoniam Dominum crucifixerunt. Sive aliter interpretemur: Et reputat illis crudelitatem homicidiorum eorum, et nihil eis dimittit. *Et peccatum matris ejus non deleatur.* Quæ est mater Judæ? Jerusalem, quæ in sanguine gaudet, quæ occidit prophetas et ipsum Dominum suum.

*Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam.* Videtis quanta clementia Domini est. Videt eum cum ministris venientem; videt eum venientem cum sustibus, et porrigit illi osculum. Ille venit ad prodendum, et Dominus osculum dat, ut qui magistrum non timuit, vel clementia vinceretur.

*Et persecutus est hominem inopem et mendicum.* Qui cum esset dives, propter nos pauper factus est (I Cor. viii). Dominus inopem se dicit et mendicum, et quis in divitiis suis gloriatur? Habetis consolationem, pauperes, et Dominus vobiscum pauper est. *Et compunctum corde mortificare.* Quid est quod dixit, *compunctum corde mortificare?* Quod in Evangelio dixit: Tristis est anima mea usque ad mortem. Et iterum quando dixit: Pater, si possibile est, transeat a me calix iste (Matth. xxvi). Aliter: Hoc dolebat mihi, et contristabar pro persecutibus me: quia nolebant pœnitentiam agere. Ego in cruce pendebam, et sanguine meo lavabam sordes eorum, et ipsi nolebant agere pœnitentiam. Hæ erant lacrymæ, hæ

<sup>a</sup> Quod sequitur ista Hieronymi ætate sit, reum eumentiti nominis tractatorem hunc agunt eruditi. Est tamen hic locus et in Aquicinctensi ms. apud Martene

A compunctio: quoniam persecuentes me non potui salvare.

*Libera me, quia egenus et pauper sum ego.* Dominus se pauperem dicit, ut pauperes consolaretur. Cum hominibus pauper factus est, ut saltem nemo pauperem despiceret. *Et cor meum conturbatum est intra me.* Videte quid dicat: *Et cor meum conturbatum est intra me.* Ipsum est quod alibi dicit: Turbatus sum, et non sum locutus. Quod turbor, hominis est: vincere autem turbationem et iram, hoc magnæ virtutis est. Propterea dicit et propheta: Irascimini, et nolite peccare (Psal. iv). *Irasci hominum est: non remanere in ira, Christiani est.*

*Excussus sum sicut locustæ.* Ego quidem veneram, ut protegerem populum meum, et dixi: Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt: quotiens volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas (Matth. xxiii)! Ego veneram ut gallina ad protegendum eos: illi autem inimicissima mente susceperunt me. Ego veneram ut mater, et illi quasi homicidam suum me interfecerunt. *Excussus sum.* Quid est hoc? persecuti sunt me, projecerunt me. Persecuti sunt me de Nazareth. Veni in Capharnaum, persecuti sunt me. De Capharnaum ivi in Bethsaidam, et inde me persecuti sunt. Veni in Jerusalem, nolebam recedere a populo meo, et inde me persecuti sunt, et sic me habebant quasi locustas. Et quid feci? Iratus sum, defendi memetipsum, maledixi eos, et dereliqui illos? Nec unum horum feci; sed quid feci? Oravi pro ipsis.

*Genua mea infirmata sunt a jejunio.* Habete consolationem, o monache, jejunando: siquidem et Dominus hoc fecit. Ego dico quod quando jejunat monachus, fortior fit jejunio. Et quando infirmantur genua ejus jejunio, tunc maxime roboratur. *Et caro mea immutata est propter oleum.* Rem videor difficilem dicere, et secundum litteram interpretor, ut ædificem audientes. *Ædificat enim me littera.* Bonum est jejunare: bonum est fugere delicias. Antequam veniam ad spiritualem intelligentiam, miror in littera, quod dicit oleum se manducare. Longe est a cæteris desideriiis. Hoc totum dixi, quia dixit: *Et caro mea immutata est propter oleum.* Hoc aliter interpretatus sum. Cæterum quod dicit, hoc est: Oleum, imago claritatis est: oleum quasi esca est luminis. Ita igitur et Judæi acceperunt a me oleum, acceperunt vitam, acceperunt lumen. Ne quis existimet, quod oleum dicat pro misericordia: in Hebræo significat, intelligibile oleum. Immutatus est, non in gaudium, sed in tristitiam: non ut pulchrior inveniat, sed ut fœdior appareat. Propterea dicit: Vidimus eum, et non habebat pulchritudinem (Isai. lv). Quare? Quia caro ipsius immutata est propter oleum. Non habebat delicias corporis, sed Dei spiritus. Et nos ergo quando jejunamus, quando

Anecdotor. tom. IX, ubi Hilario Pictaviensi, seniori scilicet Patri, opus ascribitur. Vide quæ in præfixa Admonitione observamus.

facies nostræ pallidæ sunt : quando fœdi videmur, A  
cognoscimus nosmetipsos tunc pulchiores apparere  
Christo. Tales diligit milites Christus, qui jejuniis  
vacent. Annona nostra et esca jejunium est. Quare?  
Quia in jejunio victoria est, et in victoria triumphus.  
Denique et Apostolus : Non in saturitate, sed  
in infirmitate gloriatur (I Cor. iv). Quando enim in-  
firmor, tunc fortior sum (II Cor. xii).

*Et ego factus sum opprobrium illis.* Vocabant enim  
me Samaritanum, et dicebant : In Beelzebub prin-  
cipe dæmoniorum eiecit dæmonia (Joan. viii). Nonne  
hic est filius Joseph fabri? Nonne fratres ejus et so-  
rores omnes apud nos sunt (Luc. xi)? Et iterum :  
Qui solvis templum, et in tribus diebus ædificas  
illud (Marc. xv). Et iterum : Videamus si venit Elias  
salvare eum. Ille vocabat : Eli, Eli : quod est, Deus  
meus, Deus meus (Matth. xxvii), et illi Eliam putabant.  
Videte inereditos Judæos. Filius Dei Eliæ auxilium  
petebat? *Viderunt me, et moverunt capita sua.* Quare  
moverunt capita sua? Quia et pedes jam moverant.

*Salvum me fac propter misericordiam tuam.* Dicit et  
in Evangelio : Potestatem habeo ponendi animam  
meam, et iterum resumendi eam (Joan. x). Et ite-  
rum : Nemo tollit eam a me. Et quomodo misericor-  
diam petit? Ipse misericordiam petit, et ipse tribuit.  
Ipse ut homo rogat, et ut Deus tribuit.

*Et sciant quia manus tua hæc, et tu, Domine, fecisti  
eam.* Quid est quod dicit : *Et sciant quia manus tua  
hæc, et tu, Domine, fecisti eam?* Intelligent Judæi  
quoniam ipsi non prævaluerant in me : sed mea et  
tua voluntas facta est ut patiar, et ego volui pati :  
propterea dico secundum quod homo sum : Deus  
meus, ut facerem voluntatem tuam, volui : et tua  
voluntas erat et mea ut patiar, non illorum. Ergo  
non insidiæ et fortitudo fecit : sed ego et tu voluimus  
ut patiar. Tu enim percussisti pastorem tuum, et  
oves dispersæ sunt. Hoc scriptum est in Zacharia :  
Percutiam pastorem, et dispergentur oves (Zach. xiii).  
Quod ut patiar, mea voluntas fuit et tua. Quod tu  
voluisti, et ego volui. Oportebat ventre scandalum,  
sed væ per quem venit (Matth. xviii).

*Maledicent illi, et tu benedices.* Usque hodie hoc  
fit : Illi maledicunt in synagoga, et Dominus benedi-  
dit in Ecclesia. *Qui insurgunt in me, confundantur :*  
*servus autem tuus lætabitur.* Illi insurgunt in me : ego  
autem servus tuus lætabor. Quare autem servus tuus?  
Quoniam qui cum in forma Dei esset, non rapinam  
arbitratus est esse se æqualem Deo : sed exinanivit  
semetipsum, formam servi accipiens (Philipp. ii).

*Induantur qui detrahunt mihi pudore.* Valde nobis  
prodest intelligere quod dicimus : Clementia Dei in  
hoc apparet, in dicendo, *induantur.* Non dicit, pe-  
reant : non dicit, deleantur in æternum. Sed quid  
dicit? Confundantur, hoc est, intelligant errorem  
suum, et confundantur, et deficiat in poenitentia.  
Qui induitur pudore, prope est saluti : si quis enim  
vere confunditur, incipit poenitere. Considerate, o  
monachi, si aliquando habueritis aliquid contra fra-  
trem vestrum, semper pro ipso rogare debetis Do-

minum. Dominus crucifigitur, et pro crucifigentibus  
rogat. Vos autem, si audieritis verbum malum, ne te-  
neatis iram? Sol non occidat super iracundiam vestram  
(Ephes. v). *Et operiantur sicut diploide confusione sua.*  
Diplois genus est pallii. Denique et in Hebraico *מלל*  
(*מלל*) dicitur. Diplois ideo, quia duplex est pallium.  
Propterea ego dico tibi : Domine, inimici mei sunt  
Judæi : persecuti sunt me, crucifixerunt me, fecerunt  
mihi omnia mala, blasphemaverunt me. Indulge illis :  
quoniam ego qui passus sum, rogo pro ipsis. Et quid ro-  
go? Erubescant et confundantur, et sic salventur. Nu-  
daverunt me tunica mea, et suam perdidērunt. Da illis  
confusionem, da illis ignominiam, et habeant duplex  
pallium, hoc est, ne simplicem habeant confusionem,  
sed duplicem, ut magis agant poenitentiam. Non dicit  
contra Judæos, sed pro ipsis dicit. Creator enim  
est, et illorum, et noster, non enim eos omnino era-  
dicavit. Vultis scire? Petrus ex ipsis erat, et omnes  
apostoli ex ipsis erant. Nos in radicem ipsorum in-  
serti sumus. Nos rami sumus, illi radix. Non debe-  
mus maledicere radicibus, sed debemus orare pro  
radicibus nostris. Qui inserti sumus in radicem, de-  
precemur Dominum, ut sicut hi rami salvi facti sunt,  
sic et radix salvetur. Forte aliquis dicat : Tu pro  
Judæis oras blasphemis? Oro Dominum pro ipsis.  
Si enim ipse persecutorum suorum miseretur, quanto  
magis mei miseretur?

*Confitebor Domino nimis in ore meo.* Hoc post re-  
surrectionem dicitur, et de futura Ecclesia cantatur.  
*Et in medio multorum laudabo eum.* Non enim in Judea  
solum, sed in universo orbe, in Ecclesia laudabo te.

*Quia asūtit a dextris pauperis.* Diabolus ad dexteram  
Judæ stetit. Cæterum mihi Dominus stetit ad dexte-  
ram. *Ut salvam faceret a persequentibus animam  
meam* (Matth. xxvi). Animam, inquit, salvabit. Et  
alibi dicit : Tristis est anima mea usque ad mortem.  
Qui tristis est, sensum habuit. Insensibilis enim ani-  
ma sensum non habet. Insensibilis anima non habet  
sensum, neque dolorem. Ubi enim dolor est et tri-  
stitia, ibi sensus est. Si ergo habuit tristitiam, si  
habuit dolorem, ergo habuit et sensum doloris. Si  
ergo voluerint nobis dicere : Propterea non dicimus  
eum habuisse sensum, ut non videatur habere pec-  
catum. Nos illis respondeamus : Habuit corpus sicut  
et nos, aut non habuit? Si dixerint, Habuit : respon-  
deamus illis : Ergo habuit et passiones corporis no-  
stri. Intelligat unusquisque quod dico. Si autem ne-  
gaverint eum habuisse passiones corporis, ergo dici-  
mus illis, quod nec corpus habuit. Et nos dicamus  
illis : Sicut corpus habuit verum, sicut et nos, et non  
habuit peccatum corporis, ita et animam veram  
habuit, et peccata animæ non habuit. Nos ergo confi-  
teamur verum corpus eum habuisse, et veram ani-  
mam. Si enim non suscepit Dominus cuncta quæ  
hominis sunt, non salvavit hominem. Si autem sus-  
cepit corpus, animam autem non suscepit, ergo  
corpus salvavit, animam autem non salvavit. Nos au-  
tem volumus magis salvari animam nostram quam  
corpus. Suscepit ergo Jesus, et corpus, et animam,

ut utrumque salvet, ut perfectum hominem salvet, A sicut et eum condidit. Si ergo dicunt illi : quia ideo Dominus non accepit sensum, ut non peccaret : et hoc putant, quod quicumque sensum habuerit humanum, vincere enim non potest. Dicant nobis : Joannes Baptista habuit sensum, an non habuit? Hic tempore quo erat in deserto, peccavit? Uti que dicitur, quia non peccavit. Denique et Dominus noster dicit : Amen dico vobis, non fuit inter natos mulierum major Joanne Baptista (*Matth. xi*). Petrus habuit sensum, an non habuit, et cæteri sancti apostoli? Si ergo apostoli vicerunt sensum humanum : Dominus timuit accipere sensum, ne vinceretur ab illo? Et dum volunt glorificare Dominum, detrahunt illi. Quomodo illi detrahunt? Ut videatur timere Dominum, quod apostoli non timerunt. Nos ergo gratias agamus omnipotenti Deo, et dicamus : In sensu tuo non habuisti peccatum. Et venit princeps hujus mundi, et invenit in te nihil (*Joan. xiv*). Ita ergo præstes nobis, sicut in tuo sensu vicisti diabolum, et in sensu nostro vince diabolum, ut quemadmodum perfectos nos creasti, perfectos et salves nos. Tu enim es Creator, tu es Magister, tu es Dominus, tu es et qui pro nobis passus es : qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CIX.

\* *Psalmus ipsi David.* Iste psalmus vocem vatis continet de Christo loquentis. Ait ergo propheta : *Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis.* David est qui loquitur, propheta, vir sanctus, rex. Rex ergo quid dicit? Rex et propheta quid dicit? *Dixit Dominus Domino meo.* Istum locum Salvator in Evangelio exposuit, dicens : Si Christus est, inquit, filius David : quomodo in spiritu vocat eum Dominum (*Matth. xxii*)? Vides ergo quid dicat : Si filius est David, quomodo vos dicitis : Quomodo in spiritu vocat eum Dominum? Dicat aliquis : Ergo non est filius David? Hoc dicebat de Pharisæis, qui simplicem filium David confitebantur Christum. Ego ad Judæum et Photinum hoc ipsum dico : Si filius est David, quomodo vocat filium suum Dominum? Qui autem Dominum Deum confitetur, et Dei Filium (verbi gratia Manichæus, qui negat illum filium David), apud illum probo quod filius David est. Nobis ergo qui Filius Dei est, ipse est et filius David. Non facio duas personas in Deo et homine, sed ipse D qui Filius Dei, ipse est et filius David. *Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis.* In Hebræo primum nomen (דָּוִד), Domini, his litteris scribitur : quibus de Deo tantum scribitur. Secundum vero nomen Domini (יְהוָה) his litteris scribitur, quibus solent homines Dominum vocare : quomodo et a quibusdam vocatur Dominus a servo, et reges vocantur Domini. Vide ergo quid dicat : *Dixit Dominus Domino meo.* Huic Domino, cui præcipitur ut sedeat, Deus non sedet, assumptio corporis sedet. Huic ergo præcipitur ut sedeat qui homo est, qui assumptus

est. Hoc adversus Arianos dicimus, et adversus eos qui dicunt : Major est pater qui jubet ut sedeat, quam ille cui jubetur. Omnia Evangelia personant de persona hominis, et nunc non necesse est approbatio : quis omnia quæcumque vilia videntur, referuntur ad hominem, referuntur ad carnem. Nunc de Psalmo dicamus :

*Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion.* Virgam in Hebræo non tam habet, quam acceptum, hoc est, insigne regis potestatis. *Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion.* Ex Sion enim egreditur lex, et verbum Domini ex Jerusalem (*Isai. xxiii*). *Dominare in medio inimicorum tuorum.* Non dixit : Interfice inimicos tuos : sed quid? *Dominare in medio inimicorum tuorum.* Inimicis tuis fac, ut qui alieni fuerant, tui esse incipiant. *Dominare in medio inimicorum tuorum* : inimici tui, de quibus scriptum est in sexagesimo septimo psalmo : Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. Isti sunt inimici, qui in aliena erant potestate. Nunc ergo hoc precatur Psalmista : Inimicis tuis dominare, dignare esse Dominus inimicorum tuorum.

*Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum.* Versus est obscurus. Videamus diem virtutis Domini : ut cum scierimus diem, tunc sciamus quod sit principium, et hoc principium quomodo cum eo sit, et cum eo fuerit : quomodo hoc ipsum principium in die virtutis ejus, in splendoribus sanctorum est. Hoc ergo principium quod est cum Domino in die virtutis ejus, ideo est cum Domino, ut splendeant sancti. *Tecum principium in die virtutis tuæ.* In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i*). Hoc erat in principio apud Deum. Pater principium, sed et Filius principium. Principium enim non habet principium. Si enim habuerit aliud principium, jam ipsum desinit esse principium. Quidquid ergo dederimus Patri, hoc datus et Filio. Si enim Pater in Filio, et Filius in Patre, et omnia Patris, Filii sunt, et omnia Filii, Patris sunt, et principium Patris, principium Filii est. Ergo quod dicit, hoc est, eo tempore quo patiebaris et dicebas : Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (*Luc. xxiii*) : quasi de hominis loquebaris affectu, non quasi imbecillis rogabas. Tecum enim erat principium, tecum enim erat divinitas, sed propterea deprecabaris auxilium, ut, accepto auxilio, dares sanctis tuis, et illi splenderent. Hoc quod dicitur : Accipiens dares, nulli scandalum faciat : secundum hominem loquitur. Si enim hominis corpus assumpsit, necesse est ut et hominis verba suscipiat. Homo est Christus, et vere homo est : secundum assumptionem carnis dicimus. Si ergo homo est secundum corpus, vides corpus, et non scandalizaris, et miraris, si hominis verbis loquitur? Si autem te scandalizat vilitas corporis, et crux, et injuria, et alapa, et flagella, et omnis injuria crucis : si te hoc scandalizat, revertere ad principium, et non scandalizaberis. Dicit enim Pater ad Filium : *Ex utero ante Luciferum genui te.* Miraris

\* Confer verum Hieronymum initio libri iv, pag. 184, Comment. in Matth.

si Dominus noster atque Salvator, qui vere hominem assumpsit, loquitur secundum hominem : cum ipse Deus Pater, qui non assumpsit hominem, loquitur quasi homo : *Ex utero ante Luciferum genui te.* Non habeo uterum : sed non possum me aliter indicare Patrem, nisi hominis verbis locutus fuero. *Ex utero ante Luciferum genui te.* *Ex utero*, de mea substantia. *Ex utero.* Audi, Eunomi : audi, Arri. Si creatura est Dominus, si factura : numquid artifex generat opus suum? Numquid artifex filium vocat opus suum? Artifex carpentarius fecit scamnum : numquid de utero illius generavit? numquid dicit ei : De utero meo genui te, o scamnum? Non utique hoc dicit. Sed quid dicit? Ego te feci manu mea. Quando autem uterus dicitur, filius significatur, et filius non adoptatus. Vocantur enim et filii adoptati. Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (*Joan. 1*). Ibi dedit eis potestatem. Hic vero de utero generavit : de sua natura, de suis visceribus, de sua substantia. *Ex utero*, hoc est, de medullis divinitatis suæ. Totum quidquid Pater est in divinitate, dedit Filio quem generavit. *Ex utero ante Luciferum genui te.* *Ante Luciferum.* Hoc schema, Græcè dicitur *πρωτόδοξι*, quod dicunt grammatici a parte totum. Quando ergo dicitur, *ante Luciferum*, unam creaturam nominat, et omnes indicat creaturas. Quando dicit, *ante Luciferum* : nos sic intelligamus, quasi dixerit, ante lunam, ante solem, ante omnem creaturam. *Ex utero ante Luciferum genui te.* *Ante Luciferum.* Ante istam Luciferum qui videtur in mundo, vera lux genita est. Unde dicit in alio loco psalmus : In lumine tuo videbimus lumen (*Psal. xxxv*). Sermo est ad Patrem : O Pater in lumine Filii, videbimus lumen Spiritum sanctum. *Ex utero ante Luciferum genui te.*

*Juravit Dominus et non penitebit eum.* *Juravit Dominus.* Hoc quod dicit, *juravit* : non ei qui ante Luciferum genitus est : sed ei *juravit*, qui post Luciferum natus ex virgine est. *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec.* Superfluum est nos de isto versiculo velle interpretari, cum sanctus Apostolus ad Hebræos plenissime disputavit. Ipse enim ait : Iste est Melchisedec, sine patre, sine matre, sine generatione (*Hebr. vii*). Et interpretatur ibi diligentissime, quare sine patre, sine matre, sine generatione. Et ab omnibus ecclesiasticis dictum est, quoniam sine patre dicitur secundum carnem : sine matre dicitur secundum Deum. Hoc solum ergo interpretentur : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec.* Hoc solum dicamus, quare dixerit *secundum ordinem.* *Secundum ordinem* : nequaquam sacerdos eris secundum victimas Jadaicas ; sed eris sacerdos *secundum ordinem Melchisedec* (*Gen. xiv*). Quomodo enim Melchisedec, rex Salem, obtulit panem et vinum : sic et tu offeres corpus tantum et sanguinem, verum panem, et verum vinum. Iste Melchisedeco ista mysteria quæ habemus, dedit nobis. Ipse est qui dixit : Qui manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum (*Joan. vi*). *Secundum*

*ordinem Melchisedec*, tradidit nobis sacramentum suum.

*Dominus a dextris tuis.* Rem novam video. Dicitur in principio : *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis* : et nunc dicitur ad eum, *Dominus a dextris tuis.* Si ipse ad dexteram Patris sedet, quomodo rursus Pater sedet ad dexteram Filii? Quando enim dicitur : *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis* : manifestissime dicitur, quod ad dextram Patris sedet Filius. Quando autem dicitur : *Dominus a dextris tuis*, hoc dicitur, quod ad dexteram Filii sedet Pater. Hoc totum propterea dicitur, ut æqualis sit Filius Patri. Multa sunt quæ dicantur. Peccatori autem diabolus stat a dextris. Cæterum illa disputatio alia est. Quicumque peccator est, diabolus ei stat ad dexteram. Sed dicit aliquis : Quomodo et Jesu filio Josedec in Zacharia dicitur stare diabolus a dextris ejus : et diabolus stetit a dextris Salvatoris (*Zach. iii*)? Videtis quia quæstio est. Sed eo tempore quando stabat diabolus ad dexteram Salvatoris : Jesus, inquit, habebat vestimenta sordida. Nostra peccata portabat, nostris vitii involvitur : propterea diabolus stabat a dextris ejus. *Confregit in die iræ suæ reges.* Hæc omnia tradita sunt mihi. In momento, inquit, horæ monstravit ei universa regna terræ. Regna mundi, diabolus monstrat. Et quid dicit? Hæc omnia mihi tradita sunt. Si cadens adoraveris eorum me, erunt tua omnia (*Matth. iv*). In die ergo belli, in die certaminis, confringet reges iræ suæ.

*Judicabit in nationibus.* Videte differentias : reges confringuntur, judicabit nationes. *Implebit ruinas.* Dominus noster ascendit in crucem, et multæ ruinæ factæ sunt. Iste positus est in ruinas, et resurrectionem mellorum, et in signum cui contradicetur (*Luc. ii*). *Implebit ruinas.* Non credentium, qui non crediderunt exploratoribus apostolis (*Num. xxi, et xxii*). Et Moyses enim misit exploratores in mundum ; et quia non credidit populus exploratoribus, propterea ceciderunt in deserto. Usque hodie corpora non credentium cadunt in deserto istius sæculi. *Conquassabit capita in terra multorum.* *Implebit ruinas,* non credentium : *conquassabit capita,* eorum qui dubii sunt : eorum qui non habent perfectam fidem. *Conquassabit capita in terra multorum* : non omnium. Si enim dixisset, omnium, nullus de nobis spem haberet. *Multorum,* dicitur, ut alii relinquuntur.

*De torrente in via bibit.* Quis bibit de torrente, in via? Iste, cui dictum est : *Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis.* Iste, qui audivit : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec.* Iste, *Qui confregit in die iræ suæ reges* : *implebit ruinas* : *conquassabit capita in terra multorum.* Iste quid facit aliud? *De torrente in via bibit.* Videamus ante viam, ut postea videamus in via torrentem. Via, sæculum istud dicitur, per quam ambulavit. Denique scriptum est in Evangelio : Esto consentiens adversario tuo dum es in via (*Matth. vi*), hoc est, dum ambulat in isto sæculo, et per viam vadis ad eum, qui vera est via. Unde dicitur et in centesimo decimo octavo Psalmo : *Beati immaculati in via.*

Beati sunt, qui in ista sæculi via immaculati sunt, et in isto mundo. Ergo sacerdos secundum ordinem Melchisedec : quoniam venit in via sæculi, et ambulavit in via nostra, bibit et ipse de torrente, qui erat in sæculo. Torrens non habet aquas naturales, non habet aquas quæ semper perfluunt : sed habet aquas de tempestatibus, de pluviis, de turbine, de procellis. Torrens numquam est in montibus, sed semper in vallibus, in præcipitiis locis. Alienas aquas concipit, et parturit, et tumens vadit. *De torrente in via bibit.* Torrens numquam habet mundam aquam, sed semper turbidam. Hoc dicitur : quoniam sæculi istius aquæ semper turbidæ sunt, semper plenæ tempestate. Vultis scire quomodo de torrente turbido biberit? Et ipse dicit : Tristis est anima mea usque ad mortem (*Math. xxvi*). Et dicitur in Evangelio : Et cœpit, inquit, contristari, et conturbari (*Ibid.*). Bibit ergo etiam Dominus noster de torrente istius sæculi aquas turbidas, aquas tristes, aquas quæ non habent lætitiã. Tulit calicem, et implevit de torrente mundi, et quoniam turbidæ erant aquæ, dicit : Pater, si possibile est, transeat calix iste a me. Bibit ergo de torrente mundi istius : sed non bibit quasi in domo sua, sed in via ad alia ire festinans. *Bibit de torrente in via.* Propterea bibit de torrente, quia in via erat. *De torrente bibit.* Si Dominus bibit de torrente mundi istius, quanto magis sapienti? Vultis scire quoniam sancti de torrente bibunt. Dicit et in alio loco : Torrentem pertransivit anima nostra (*Psal. cxxiii*). *De torrente in viabit.* Diximus de torrente, dicamus etiam et testimonium. Torrentem pertransivit anima nostra. Vultis scire et alium torrentem? Elias sanctus propheta quando persequeretur eum Jezabel : quando accepit cibum, et quadraginta diebus transiens perrexit in eremum : Erat, inquit, in deserto, et bibebat de torrente Chobar (*III Reg. xix*). Verum audientes torrentes istius sæculi, nolite desperare. Frequenter hic torrens deficit. Videtur quidem tumescere : videtur habere aquas multas : sed cito deficit, si sustineas. Et Elias bibit quidem in deserto aquam, eo tempore quo erat in tristitia, quo erat in angustia (*Ibid.*). Dimiserat Judæam, et perrexit in montem Sina : persequeretur enim eum Jezabel, et propterea bibebat de torrente Chobar. Verum quia perseveravit usque in finem, propterea defecit aqua torrentis. Et dicitur ad eum a Domino, quoniam defecit aqua torrentis : Vade, inquit, ad viduam in Sarepta Sidoniorum, etc. Ecce bibit et Elias de torrente. Sed ipse Dominus atque Salvator bibit, et calicem de torrente Cedron. Sic enim Scriptura refert, quando venerunt et comprehenderunt eum. Venerunt, inquit, et comprehenderunt eum in torrente, etc. (*Joan. xviii*). Videtis quam humilis sit locus torrentis, quam confragosus. Cedron lingua Hebræa interpretatur tenebræ. Videtis igitur quoniam torrentes istius sæculi in tenebris sunt. Dominus ergo cum traditur, non traditur rursus in monte Oliveti, non traditur in templo : sed traditur in torrente, et torrente tene-